

ที่ LPH/SET/2023/005

20 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัท โรงพยาบาลลาดพร้าว จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ครั้งที่ 1/2566 เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2566 ได้มีมติอนุมัติงบการเงินประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 นั้น บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สาระสำคัญและปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อผลประกอบการของบริษัทฯ ดังนี้

รายได้จากดำเนินงาน ปี 2565

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวมในปี 2565 จำนวน 2,437.03 ล้านบาท ลดลง 3.17% เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมาซึ่งมีรายได้รวม 2,516.90 ล้านบาท สาระสำคัญและปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อผลประกอบการของบริษัทฯ ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท0	เพิ่ม(ลด)			
	ปี 2565	ปี 2564	%	จำนวนเงิน
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	2,152.99	2,243.99	(4.06%)	(91.00)
รายได้กิจการโรงพยาบาลตามปกติธุรกิจ	1,828.42	1,627.44	12.35%	200.98
รายได้จากการรักษาผู้ป่วยติดเชื้อโควิด-19	324.57	616.55	(47.36%)	(291.98)
รายได้จากการบริการ	263.79	245.80	7.32%	17.99
รายได้อื่น	20.25	27.11	(25.33%)	(6.87)
รวมรายได้	2,437.03	2,516.90	(3.17%)	(79.88)

- รายได้จากกิจการโรงพยาบาล จำนวนรวม 2,152.99 ล้านบาท น้อยกว่าปีที่ผ่านมา 4.06% ทั้งที่ธุรกิจโรงพยาบาลตามปกติธุรกิจยังคงเติบโตต่อเนื่อง 12.35% YoY มีสาเหตุหลักจาก
 - รายได้จากการรักษาพยาบาลตามปกติธุรกิจ เติบโตขึ้น YoY 11.06%
 - รายได้รักษาพยาบาลทั่วไป เพิ่มขึ้น 158.00 ล้านบาท เติบโต 18.56%
 - รายได้โครงการประกันสังคมเพิ่มขึ้น 2.64 ล้านบาท เติบโต 0.44%
 - รายได้จากธุรกิจส่งเสริมสุขภาพ มีการขยายตัวต่อเนื่อง YoY เติบโต 23.10%
 - รายได้จากการรักษาผู้ป่วยติดเชื้อโควิด-19 ลดลงอย่างมีสาระสำคัญจำนวน 291.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลง กว่าปีที่ผ่านมา 47.36% จากการสิ้นสุดภาวะการระบาดของโรคโควิด 19
- รายได้จากการให้บริการของบริษัทย่อย (บริษัท ศูนย์ห้องปฏิบัติการและวิจัยทางการแพทย์และการเกษตรแห่งเอเชีย จำกัด(มหาชน) “AMARC”) สำหรับปี 2565 ยังคงเติบโตต่อเนื่องในอัตรา 7.32% YoY จากการเติบโตของรายได้จากบริการสอบเทียบ 36.1% การเพิ่มขึ้นของรายได้จากบริการตรวจวิเคราะห์ 11.3% ของกลุ่มบริษัทผู้ผลิตอาหาร กลุ่มค้าปลีกขนาดใหญ่และการขยายขอบข่ายให้บริการ อย่างไรก็ตาม รายได้จากบริการตรวจสอบและรับรองระบบน้อยกว่าปีที่ผ่านมา 49.1% สาเหตุหลักจากการเปิดประมูลงานโครงการของรัฐที่ล่าช้าและลดลงจากปีก่อนหน้า

การบริหารต้นทุนและค่าใช้จ่าย

○ ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมสำหรับบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปี 2565 เพิ่มขึ้น YoY ในอัตรา 6.46% มีปัจจัยหลักจาก

หน่วย : ล้านบาท			เพิ่ม(ลด)	
	ปี 2565	ปี 2564	%	จำนวนเงิน
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนในการรักษาพยาบาล	1,548.35	1,468.36	5.45%	80.00
ต้นทุนในการบริการ	158.81	146.25	8.58%	12.55
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	349.23	317.05	10.15%	32.18
รวมค่าใช้จ่าย	2,056.39	1,931.66	6.46%	124.73
ต้นทุนทางการเงิน	13.05	15.37	(15.10%)	(2.32)

- ต้นทุนในการรักษาพยาบาล การตรวจวินิจฉัยโรคทางกายภาพ ยาและเวชภัณฑ์ที่จำเป็น ปรับเพิ่มสูงขึ้น
- ต้นทุนบริการของบริษัทย่อย (AMARC) เพิ่มขึ้น 8.58% จากการปรับขึ้นราคาสารเคมี วัสดุสิ้นเปลืองและการเพิ่มจำนวนนักวิทยาศาสตร์รองรับการขยายงาน รวมถึงค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ที่ลงทุนเพิ่มตามแผนดำเนินการของบริษัท
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมที่เพิ่มสูงขึ้น มีปัจจัยหลักจากการเพิ่มบุคลากรรองรับการขยายศักยภาพการให้บริการ การเพิ่มรายจ่ายสาธารณูปโภคของโครงการขยาย อย่างไรก็ตาม ค่าใช้จ่ายพิเศษบางส่วนเพิ่มขึ้นเป็นรายการเฉพาะเหตุการณ์(one time) จากการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ของบริษัทย่อย (AMARC)
- ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในส่วนค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายจากทรัพย์สินประกอบการ รวมถึงสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่ลงทุนประกอบการและเพื่อขยายธุรกิจใหม่เพิ่มขึ้น 9.39% รวม 13.84 ล้านบาท
- ต้นทุนทางการเงินลดลงจากการใช้เงินกู้ยืมสุทธิลดน้อยลงกว่าปีที่ผ่านมา ทั้งในส่วนของเงินกู้ยืมหมุนเวียนระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงิน รวมถึงการชำระหนี้เสร็จสิ้นทั้งหมดภายหลังการ IPO ของบริษัทย่อย (AMARC)

กำไรจากการดำเนินงานธุรกิจ

จากผลการดำเนินงานในปี 2565 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัท และบริษัทย่อย มีอัตราการกำไรขั้นต้นรวมในธุรกิจโรงพยาบาล และธุรกิจบริการ 29.36% แต่ด้วยภาระการเพิ่มขึ้นของต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินธุรกิจและการลงทุนเพื่อขยายศักยภาพการให้บริการ ในขณะที่รายได้ของโครงการลงทุนขยายตัวของบริษัทใหญ่และบริษัทย่อยจะยังไม่เติบโตมากในช่วงต้น รวมถึงปีที่ผ่านมายังคงเป็นปีที่ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว Economy of Scale จึงลดลง ส่งผลให้กำไรสุทธิเติบโตน้อยกว่าปีที่ผ่านมา 30.49% โดยมีกำไรสุทธิรวม(ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) จำนวน 322.91 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ 13.25%

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ดร.อังกูร ฉันทนวนานิช)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร